A CETESB, para dar cumprimento a Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro
de 1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar as
licenças concedidas, posição em 04/05/2023, no âmbito da Diretoria de
Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 13.532/2005

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., a Licença Ambiental de
Operação nº 2726, de 26/04/2023, para REDE SECUNDÁRIA DO SISTEMA DE
DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL CANALIZADO – SDGN MATÃO, localizada
no município de MATÃO/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de
sua emissão.

Processo nº 13.728/2002

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para VOTORANTIM CIMENTOS S.A., a Licença Ambiental Prévia nº
2888, de 28/04/2023, para AMPLIAÇÃO DA ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO DE
DOLOMITO E CALCÁRIO (MINAS SALTO 1, 2, 3 E 4), localizada no município de
BOM SUCESSO DO ITARARÉ/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar
da data de sua emissão.

Processo nº 219/2022 (050798/2022-36)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para EIXO SP CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A., a Licença
Ambiental Prévia nº 2877, de 28/04/2023, para DUPLICAÇÃO DA RODOVIA
SP-284 – TRECHO ENTRE O KM 447+257 E O KM 550+530, localizado nos
municípios de ASSIS/SP, PARAGUAÇU PAULISTA/SP, RANCHARIA/SP,
MARTINÓPOLIS/SP, QUATÁ/SP e JOÃO RAMALHO/SP, com validade de 05
(CINCO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 302/2018 (025035/2023-26)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., a Licença Ambiental de

Instalação nº 2746, de 28/04/2023, para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS
NATURAL CANALIZADO – SDGN PROJETO CRAVINHOS - SÃO SIMÃO,
localizado nos municípios de CRAVINHOS/SP e SÃO SIMÃO/SP, com validade de
06 (SEIS) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 262/2021 (106418/2022-98)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA - DAEE, a
Licença Ambiental de Instalação nº 2745, de 28/04/2023, para OBRAS DE
DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO CONTINUADA DO RIO TIETÊ - LOTE 03,
localizadas nos municípios de SÃO PAULO/SP e GUARULHOS/SP, com validade
de 04 (QUATRO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 262/2021 (021327/2023-39)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA - DAEE, a
Licença Ambiental de Operação nº 2728, de 28/04/2023, para OBRAS DE
DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO CONTINUADA DO RIO TIETÊ - LOTE 03,
localizadas nos municípios de SÃO PAULO/SP e GUARULHOS/SP, com validade
de 04 (QUATRO) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 112/2020 (110375/2022-99)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., a Licença Ambiental de
Operação nº 2730, de 28/04/2023, para REDE SECUNDÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO
DE GÁS NATURAL CANALIZADO DE BEBEDOURO, localizada no município de
BEBEDOURO/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 309/2021 (102302/2021-64)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para USINA ALTA MOGIANA S/A - AÇÚCAR E ÁLCOOL, a Licença
Ambiental Prévia nº 2889, de 28/04/2023, para AMPLIAÇÃO AGROINDUSTRIAL

– USINA ALTA MOGIANA S/A - AÇÚCAR E ÁLCOOL, localizada no município de
SÃO JOAQUIM DA BARRA/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da
data de sua emissão.

Processo nº 195/2010 (052808/2021-20)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para CPFL BIO BURITI S/A, a Licença Ambiental de Operação nº 2729,
de 27/04/2023, para RAMA DE TRANSMISSÃO DE 69 kV USINA BURITI
localizada nos municípios de BURITIZAL/SP e JERIQUARA/SP, com validade de
10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 248/2010 (046908/2021-00)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
PAULISTA – ISA CTEEP, a Licença Ambiental de Operação nº 2727, de
26/04/2023, para RAMAL DE TRANSMISSÃO DE 88/138 kV USINA IPAUSSU,
localizada no município de IPAUSSU/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a
contar da data de sua emissão.